Iacobus gestauit bracteam auream in capite; in dieo, Regale esse Sacerdotium Christi iuxta ordinem Melchisedech, qui Rex & Sacerdos erat.

Ioannes in capite gestauit laminam auream; inde mos, vt Episcopi gestarent Cidarim bracteata, ceu Regales Sacerdotes.

Stephanum diu vetitum sepeliri, humauit Gamaliel cum planctu magno; scilicet pro more cum lampadibus, suffitu, pan-

no candido, &c. quae sunt solatia & certorum indicia viuis. Planctus tenebat 70. dies: Hinc mos *Exequiarum*, & Suffragiorum pro defunctis in debito poenae, seu culpa venialis; non mortalis.

Persecutio dira sauit post necem S. Stephani Paulina. In qua Nicodemus exul a Gamaliel receptus alebatur vt Confessor Domini.

ANNO XXXV. ab occisione S. Stephani plus 15. millibus Christianis ex Iudaea dispersis, Philippus Diaconus Samaritanis praedicauit; conuersisque plurimis, Apostoli Principem suum rogarunt Petrum, vt de facta gentium conuersione videret.

Venit, vidit & in Nationes descendere Sp. Sanctum, *Act. 10*. Quare tunc imponebat manus super eos, id est, Confirmationis Sacramentum eis impedeat: quod Episcopalis est muneris: vt, baptizare & praedicare, Diaconi. Vnde ea Confirmatio a S. Cypr. *epist. 72*. dicitur a S. Cruce impressa, *Dominicum signaculum*, a Clemente Alex. apud Eusebium l. i. ca. 17. *Sigillum Domini*, quo illuminatum adolecentem S. Ioannes Euangelista obsignauit. Ab vnctione dicitur *Chrismatis Sacramentum* a Cypriano *epist. 70*. Tertul. l. de resurr. ait, *Caro ungitur, vt anima consecretur, muniatur; & spiritus obumbretur, ac illuminetur*. Vide Bzouium an. 35. §. 6.

ANNO XXXVI. Ex Saule fit Paulus, vnus e multis in Christianorum persecutionem emissis; Christiani vero accusabantur a Iudaeis Atheismi.

ANNO XXXVII. Caiphas, vitae pertusus, sibi mortem consciscit. Pilatus Romae grauissimorum scelerum reus peragitur.

ANNO XXXVIII. Agrippa in carcerem compingitur; quod mortem esset Tiberio imprecatus; at à Caio exolutus pro ferrea donatur aurea catena pari in pondere; & coronatur anno infecuto.

ANNO XXXIX. Paulus visitat Petrum Ierolymis, ut Principem Apostolorum. Petrus vero Syriam peragrās ac visitans Sedem primam collocat Antiochia; tenuitque annis 7.

ANNO XLI. Petrus diuino iussu recipit Gentes: id quod exprobrans ei Cherinthus excitat murmur aduersus Petrum. Sed vicit Dei gratia.

Ex eo & ceteri Apostoli ierunt in dispersionem gentium; at prius *Matheus scribit Euangelium*, sic iubentibus Apostolis. Id descriptum Bartholomæus contulit ad Indos. Barnabas cum eodem humatus est, *Pilatus* exul Viennæ sese condidit.

ANNO XLIII. Quia hæresiarcharum sectatores DISCIPULOS sese vocabant; idcirco Fideles, ad differentiationem, nomen Discipuli in CHRISTIANI mutarunt, Antiochiæ primum in erecta ab S. Petro ecclesia; iam tum populosissimos. Vnde S. Ignatius epist. 6. *Qui alio nomine appellatur præter HOC, hic non est Dei; nec accipit prophetiam, Is. 62. Vocabitur tibi Nomen, quod os Domini nominauit, & erit populus sanctus.* Hinc posteri Antiocheni sumpserunt animos, ait S. *Chrys. hom. 7. in Mat.* ut Primatum in totum orbem Christianum affectarent. Ethnici per despectum dicebant *Chrestus, & Chrestianus.*

Nomine, FRATRES, etiam gloriabantur CREDENTES.

Verum cum Carpocratiani teste *E. piph. heresi 27. & 29.* inuaderent nomen *Christiani*, ceptum est superaddi cognomen CATHOLICI. Vnde Pacianus ad Symmachum Nouatianum; *CHRISTIANVS mihi nomen est; CATHOLICVS uero cognomen. Illud me nuncupat, istud ostenda. Hoc probor; inde significor.*

ANNO XLIV. S. Iacobus, frater Domini, Episcopus Ierosolymitanus, Hispanias adiit, ac Deiparæ posuit ecclesiam apud Cæsaraugustanos; ut fert Traditio. Descenderat noctu S. Iacobus cum Discipulis, ad ripam Iberi, adorandum: uoi & uidit choros Angelorum, auditque concinentes: *Sue Maria gratia plena: Alios uero respondentes, te nedicamus Domino.* Mediam quoque inter eos conspexit B. Mariam cum filio & S. Ioanne Euangelista, iubentem, ostendit sibi Ædiculam extructe tibi ipsam in columna uidisset; fore ut ibi tuam flagratibus opem ferret. Dictum, factum. Calixtus III. in Bulla an. 1465; testatur. Interim anno eodem Petrum educit exire per Angelum Ecclesiæ orationis Diuisionem secundam, sic SYMBOLI Apostolici causa condendi; cuius articulos singulos singulistribuit Apostoli S. Augustinus, *serm. 115. de tempore.* Quod exinde tueuit ante Concilia recitari; ut conditum, sic & Traditione cultum sola; nulla accessione factas quod nulla Romæ coorta hæresis unquam postularit. Monet uero S. Augustinus id diutim mane cuique recitandum Christiano.

Eodem anno, facta Collectarum initiopro pauperibus in Ecclesia per Paulum & Bar-

& Barnabam, cunctis de Clero Antiochiae ieiunantibus, & sacrificantibus illis benedixit Sp. Sanctus: Segregate mihi Saulum & Barnabam in opus, ad quod assumpsi eos. Tunc ieiunantes & orantes, IMPONENTES QUAE EIS MANVS: ut, ait Chryf. hom. 27. in Act. cum potestate predicarent, scilicet. Sacris eo ritu initiati, quos prius fuerat nuda potestas praedicandi extraordinaria ex DEO; nunc vero ab Ecclesiastico Magistratu ordinaria. Atque hac etiam hodie ab Orthodoxis discernuntur haeretici, curi entes non missi.

Paulus autem continuo post inaugurationem raptus, 2. Cor. 12. audiuit arcana, quae non licet homini loqui.

Caiari confinxerunt Euangelium Iudae proditoris; alij alia apocrypha.

ANNO XLV. Princeps Apostolorum in Vrbe urbium princeps principem fundavit Ecclesiam Romanam, Cathedra Petri dicato die solenni; Ea vero liguea hodieque in Vaticana custoditur testis SS. Patrum panagyricis celebrata. Vnde S. Cyprianus li. de Vnit. Eccl. docet; quod, qui Cathedram Petri deseruit, in Ecclesia se esse non confidat. Et S. Hieron. ep. 57. & 58. ait, Quicumque Cathedrae Petri inuigilat; Mens esse confidat. Quicumque extra hanc domum comederit Angam, profanus est. &c. Vide Bzouium. §. 2. S. Petrus instituta rite Cathedra Romanam Monarchiam, primam scripsit Epistolam encyclicam ad Orientales ex Vrbe, id est, ex Babylone, respectu illius, quae fuit caput idololatriae. Eam terminat isto; Salutate inuicem in osculo sancto, in signum Pacis.

Receptus inde fuit in Ecclesia ritus, ut in Missa post orationem Dominicam

ad Pax vobiscum, viri seorsim, seorsim foeminae inuicem osculentur. At mali mores fecerunt osculum transferri ad tabellam, quae singulis osculanda praebetur.

S. Marcus, Petri comes indiuiduus, scribit compendio Euangelium Petri iussu. A quo missus Alexandriam, isthuc instituit ecclesiam, & scriptum Romae Euangelium vertit graecè: quod nunc Venetiis est.

Fundata iam Ecclesia Romae sic, ut dici Romanum, & Catholicum reciprocè pro eodem caperetur. Quocirca Petrus Antiochenae renunciens ecclesiae surrogat sibi S. Euodiam.

ANNO XLVI. S. Petrus Missiones complures frequentauit ad diuersa, distitaeque loca: quarum inde ab Christo repetiuit exempla.

ANNO XLVII. S. Thecla illustrissimo renunciat sponso, facta Pauli discipula Virgo, ait Greg. Nyss. Idcirco acculante sponso bestiis obiecta, tum in flammis iniecta, utrobique permansit illaesa; ferro demum recepto Martyr caelo recipitur. Eius exemplum Virginitatis est tropaeum.

ANNO XLVIII. Deipara obdormiens in caelum assumpta est: interfuit sepulturae S. Dionysii. Apocrypha censentur, conuectos miraculo Apostolos, praeter Thomam, serius allatum: Iudaeo tumbam euersuro manus aruisse: cingulum ei caelitus missum, &c.

ANNO LI. Quia Iudaei, Christianorum hostes iurati, Romae turbas ciebant, omnes edicto proscribuntur à Claudio. Petrus simul cedere coactus varijs peragratis, institutisq; Ecclesijs, de-

demum Ierofolymis celebrat Concilium cum Paulo, Ioanne, Iacobo, Barnaba & Senioribus, ad abolendam Circumcisionem; cuius causa Cherinthus insurgens contra Paulum. Item ad damnandos hæreticos, pertendentes *Vetus cum Novo Test. seruandum esse*. Item à suffocatis abstinendum; idque pro tempore, quo inter Christianos debebant plures ex Iudæis, quam Gentibus. Hinc Petrus Antiochiæ cum Christianis è gentibus ea comedit; Ierofolymis vero non; quod plures ibi è Iudæis essent Christiani. Visus tamen Paulo fuit reprehensibilis, non ob factum; sed ob consequens facti, quod eius exemplo gentes mouerentur ad similiter iudaizandum.

De Nocturnis Vigilijs vide Baronium hic.

ANNO LIII. Paulus in 2. Thes. 2. iubet TRADITIONES teneri, quas didicisti siue per sermonem, siue per epistolam. Quarum Apologiam vide in *Bzouio* hoc an. 5. 2.

ANNO LV. Pauli sudaria, & semicinctia tactu sanationes faciebant: quæ, ait Gennad. de Eccl. dog. 172. qui negare voluerit, iam non Christianus, sed Eunormianus, & Vigilantianus credendus est. Vnde contra Iulianum vox est Greg. Nazianfeni: *S. Martyrum corpora idem possunt quod anima. siue manibus contrectentur, siue honorentur. &c.*

Exorcizantibus filijs Sceuæ insultant maligni, Act. 19. *Iesum scio Paulum noui: vos autem qui estis?* Simul infiliis in eis spiritus nequam pene expectorauit multatos male. EXORCISMVS vero Christianus longe felicior est, testibus Iustino, Cypr. Prudentio, Ignatio ep. 12. ad Antioch. In eo non solum adiuratione

vtimur, sed & ceremonijs alijs, exemplo Christi; nam surdum & mutum, vt verbo sanare potuit, tamen apprehensum de turba seduxit; *Et misit digitos suos in auriculas eius: Et expuens tetigit linguam eius: Et suspiciens in cælum ingemuit: Et ait illi, Ephrata. Atque vim nostris inesse Exorcismi* quotidiana fit hodieque testis experientia, haud secus ac in primitiua Ecclesia. de qua sic Prudentius in Apotheosis contra Iudæos: -- *Torquetur Ajollo*

Nomine percussus Christi, nec fulmine Verbi

Ferre potest: agitant miserum tot verbera lingua;

Quos laudata DEI resonant miracula Christi.

Intonat Antistes Domini; Fuge callide serpens,

Exue te membris, & spiras solue laetiter: Mancipium Christi, fur corripis, vexas.

Desine; Christus adest, humani corporis vltor. &c.

Has inter voces medias Cyllenius ardens Eiulat, & notos suspirat Iupiter ignes.

II. Porro ex casu filiorum Sceuæ certum cum Iudæi tum Gætes, Nomine IESV admittenti iuxta sunt & venerati. Christiani etiam metu icti pio. Act. 19. *veniebāt CONFITENTE & Annunciantes ACTVS POS.* Non qualis Baptistæ fiebat multorum confessio Mat. 3. Nam hæc erat catechumenorum, ante Baptismum ritusque mere externi: at Christiana est regenerantium, post baptismum, cum reali peccatorum remissione. Atque huius Confessionis, cum singulorum peccatorum enumeratione antiquitatem exemplis ac testimonijs illustribus

bus reddit testaram Baronius & Bzo-
niius hoc anno.

IV. DE PŒNITENTIARIIS autem PUBLICIS in Ecclesia etiam sub Decio manifeste docent ibidem. Mendaciq; conuincitur Socrates Nouatianus hæreticus, narrans Nectarium Constantinopolitanum publicos Pœnitentiarios abrogasse, liberumque fecisse, vt pro sua quisque conscientia ageret Synaxes. Non ita; sed conuincit Nouatianis, id hæreticè factitantibus. Propter quod & S. Gregorius Nyssenus arguitur. *Deinde*; Nectarius iussit secretam ad aures cōfitei; in publica ad omnes enunciatione conscientie; q; propter quendam reuelatæ calum. Contentionis. Idem Pœnitentiarium sacrilegum mouit officio; non ipsam sustulit l'cēnitentiam: quin singillatim peccata confiteri, ex Instituto Christi, vsuque Ecclesiæ mandauit: neque aliter ad synaxin quenquam admitti. Ista successor Nectarij S. Chrysostomus testatur *hom. 83. in Mat. & hom. 60. ad Antiochenos.*

Et vero homini Sacerdoti confitendum est; non solum soli Deo: Vnde S. Augustinus homil. 49. *Nemo sibi dicat: Occulte ago, apud Deum ago: nouit Deus, qui mihi ignoscit; quia in corde ago. Ergo sine causa dictum est; Quæ solueritis in terra, soluta erunt in cal: Ergo sine causa Claves data sunt Ecclesiæ; Frustramus Euangelium DEI; frustramus verba Christi. Eph. sint non frustra ACTVS suo Paulo confit. bantur.*

Namque sciebant illum posse peccata soluere, & medelam salutarem vlceri apponere.

ANNO LVII. Prima ad Corinthios epistola plurimum Ecclesiæ Rituum

facrorum aperuit magisterium.

I. EXCOMMUNICANDI ius in feceratos districtum, quod est Ligandi potestas: cuius cœptus est vsus à Deo in Ada ex Paradiso exclusissimo. Vide Baron. & Bzonium. Inde IUDICIA seu Consistoria ECCLESIASTICA dimanarunt, in laicos?imo & in Reges exercita: Fabianus Imperatorem Philippū, Ambrosius Theodosium, Symmachus Anastasium; &c. excommunicauit. Est namque Regale Sacerdotium à Christo Rege Sacerdote summo, secundum Ordinem Melchisedech Regis ac Sacerdotis. Sacerdotij igitur est iudicare causas & sæculares, & ecclesiasticas inde ab exordio suo.

II. DIVORTIVM ad altiora vota conuolantium, ad tribunal hoc sacrum pertinere docuit Paulus: decernens, posse ex mutuo consensu, ad tempus, aut perpetuo separari coniuges, vt orationi vacent; non quidem soluto matrimonio; sed vsu sibi sponte interdicto, in separatione lecti, ac etiam lecti, teste S. Cypr. l. de singularit. Cler. Altior enim coniunctio est in castitate, quam coniugio.

III. MATRIMONIUM quoque Magnum esse Sacramentum prædicauit; ob mysterium, quod significat; & gratiam, quam conciliat. Huic testando Traditio est Apostolica, ait S. Ignatius ep. II. vt nubentes cum Episcopi arbitrio coniungantur; indicio, nuptias coiri iuxta mandatum Domini, non ob concupiscentiam, Hoc est: Cui vult, nubat; tantum in Domino, nimirum iuxta ritus Ecclesiæ; Cui sponsus & sponsa offerendi, vt de consensu iudicet Sacerdos; dexteras

d iun-

iungat; annulo subarratos obliquet; Benedicat; in Missa Deo offerat commendatos, & Eucharistia cibat. De quibus eximie *Tert. l. de pudicit.*

IV. VIRGINITATEM eam in Epistola procul antefert matrimonij seu coniunctioni, seu castæ separationi. Inde Corinthijs orta VELATIO Sacrarum Virginitatis Graciam, barbarasque nationes peruasit, Collegijs earum ac viduarum passim constitutis: teste *Ignatio ep. 8. 10. 12. 13. Tertul. &c. Vt S. Cyprianus l. de habitu virg. dicat orbem istudem repletum.*

V. ECCLESIA RUM dedicationem docet ibidem Paulus; quod ad eas conueniendum; qui in eis se gerant. Ampliores domus ab Apostolis in ecclesias dedicabantur; vt Romæ Pudens Senator suam dedit S. Petro, dictam *Titulus Pastoris*. Suam Euprepia Pio I. in *Titulum ad Missas celebrandas*. Ecclesiarum situs erat versus Oriētē. Altaria tot erāt quot Martyr. sepulcra. Pro forib. plerūque salientes erant, vt Christianus lotus oret, ait Traditio apostolica apud *Clem. lib. 8. Constituz. cap. 28.* Cui lauacro successit AQVA BENEDICTA, ad valuas apposita peccatis leuiorib. expiandis. Ornatui templorum sancte studebatur, ac picturæ: in primis CRUX in titulum erigebatur in cunctis. Vnde *Laetantius in carmi. de passio:*

*Quisquis ades, medijq; subis ad limina tēplū,
Siste parūs Insonitq; tua pro crimine passū
Respice me, me corde animo, me in pectore
serua. Ille Ego, qui casus homini, in quondam
miseratus acerbo.*

Huc veni. Ita ad statuam Crucifixi.
Synonyma templi erant in primis:

Oratorium, Dominicum, Basilica, Memoria Martyrum, Martyrium, Concilium Sanctorum, Titulus, Ecclesia. In India vrbe S. Thomæ, crux facelli sanguine S. Thomæ visitur aspersa; quæ anno 1561. ad Euangelium, sub Missa sudauit sanguine, fulgore circumfusa resplenduit, ignotasque momento literas ostendit; quibus Brachmannæ duo lectis historiam S. Thomæ contineri affirmabant.

VI. EUCHARISTIA in templis Conficiebatur, & Dispensabatur, & Aseruabatur, & Adorabatur.

RITVS communicandi seruabatur ex verbo Tradito, non scripto. Vnde, *Cor. II. Cetera, cum venero, disponens:* Vt, quod à ieiunis communicandum pro viuis ac defunctis offerendum: Elevatione proponendum vt adoretur. Communicaturis præco clamabat, *Sancta Sanctis:* dans S. communionem dicebat, *Corpus Christi;* recipiens, Amen. id est, *hoc est verum.* Ambr. de Sacri. li. 4. c. 5. Viri concauâ dexterâ, femine linteo candido S. Hastiam excipiebant, sumebantq; quâdo libebat. Mos hic durauit ad vsq; an. 900. Synodus sexta vetuit ea *Receptacula.*

Romani & Africani quotidie communicabant: postea solis Dominici secumque deferebant domum, sumpturi per septimanam: Id quod Hormisdas Papa abrogauit Occidente toto: Orientales morem retinuerunt: iter initari longius secum Eucharistiam deferebant in euentum. In templis vero aseruabatur plerumque suspensis columbis inclusa; idque sub vna specie: in qua & communicabant pro arbitrio: Si qui indigne; aut morte subita peribant; aut

oblecti à Satana vexabantur; idque saepe non semper.

VII. STIPENDIA CLERICI accipiebant excuiusque sponte oblatis, Episcopo tactis; distribuenti ea per mensuram sportulam: vnde *sportulantes* dicti. Ipsi et gentiles olim Decimas Sacerdotibus offerrebant, manubiasque vouebant: teste Lipsio in *Admirandis*. l. 3, c. de decim.

VIII. In epistola ad Timotheum Episcopi Episcopum Hymenæum & Alexandrum tradidit Satanæ; quod bona opera à fide separantes circa fidem naufragassent. Item declarat à fide discedentes Saturnianum & Ebionem, ait Irenæus l. 1. c. 23, & Ignat. ad Philadelph. quod prohibebant nubere, dicentes Matrimonium esse doctrinam diaboli; *Et abstinere à cibis, quos Deus creauit.* &c. scilicet ab animatis, ut erant Encratitæ, Marcionitæ, & Manichæi secutis temporibus. De quo in nostro *Luthero calumniosa* p. 4. q. 89. 94.

ANNO LVIII. Episcopos & Presbyteros instituit Titum iubebat Paulus, eos, qui essent *sue crimine, sicut DEI Dispersores*, Successores Apostolorum futuri.

Presbyteri namque in Nouo Testamento erant, quod in Vetere Leuiticæ; scilicet Episcoporum Assesores & Consiliarij. Quid differrent gradu, docetur 1. Tim. 5. *Aduersus presbyterum, ut subditum tuum, accusationem non accipies, ceu iudex eius, nisi sub duobus aut tribus testibus.* Vnde Hieron. contra Luciferianum: *Imponit manus Episcopus; non presbyter.* Sic ut à Philippo baptizati Samaritanæ, confirmantur à S. Pet. iuxta, *Tu conuersus confirma fratres tuos.* Vide *S. Irena. ep.* 5. 7. 9. 11.

COELIBATVM commendat isto: *Vnius uxoris virum.* Cretenses enim le-

gibus à puero nubere cogebantur: ut ibi cœlibem reperire non fuerit: proinde polygamiam statuit esse ad sacros Ordines impedimentum: Eo quod, ait Hieron. epist. 50. *Apost. si fuerant aut Virgines, aut post nuptias Continentes.* Quodque ait Epiph. in Compēd. *Sanctū Sacerdotiū sit ex virginibus ut plurimū procedens.* &c.

II. OBEDIENTIAM Fidei Paulus ad Romanos commendat; volens & cæteras nationes ad eorum credere formam. Ita S. Patres ibidem.

III. Idem Troade prolapsus è cœnacula Eutychum præmissa Fractione panis, seu Missa à mortuis suscitauit. Quo in actu sacro lampadum fuit usus multus; ceu hodieque cereorum: Quem S. Hieronymus contra Vigilantium asserit, & miraculis Deus. *Greg. Dial.* 3. c. 30. *S. Paulinus apud Turon. de S. Mart.* c. 2.

IV. DOMINICA quoque dies notatur culta tunc in eo: *Vna Sabbati*, qua Troade prædicatum, cœnatum: Corinthijs Collectæ factæ. Vnde S. Ignatius epist. 6. ad Magnesian. *Post Sabbatū omnis Christi amator Dominicū celebret diem:* quo scilicet *vna Sabbati* Christus resurrexit: & Pet. celebrauit Pascha; ait Beda *Retract.* in Act. c. 20. Aug. serm. 251. de tēpore.

V. FESTA B. Ma. Apostolorum, in primis Martyr. ait Clem. *Constit.* 8. c. 39. celebrari debet post Christū. Sic & S. PP. cæteri, ac Concilia. Antiquitati præcelebritas eorundem semper fuit, hominumque pietas vngentium, osculantium sepulcra, facientium Collectas, erogantium pecunias: Nec tamen ab vlla sibi metuentium idololatria. Festis fideles per Cursorem conuocabantur, obdita: è ethnicorum; non villo signo publico.

Remittente tamen persecutionum ex-
nitiâ, crepitaculis ligneis ciebantur. De
mum pace data ære campano.

VI. ORATIONES autem Christia-
norum quod versus orientem fierent;
sibi perluadebant ethnici ab eis solem
adorari. Sed ratio illius hæc proditur;
quia Christi ascendenti relicta in saxo
vestigia orientem spectabant: Quo
versus & ipse Redemptor in cruce suf-
fixus respiciebat.